



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKKRAKSTS

Svētki skolā



Liksmi svinēja Ziemassvētkus pēc vecā stila Preiļu 2. vidusskolas kolektīvs. Daudzus gadus liegti un nīcināti, tie tomēr pamazām atgriežas.

Ziemassvētki — auglības, cerības un gaismas svētki. Tie izpaužas senajās rotājās, spēlēs, dziesmās, ieražās, rituālos. Latgalē dzīvojošajiem krieviem gadu ritumā bija izveidojusies savdabīga folklorā. Šeit bija pazīstami kaladnieku gājieni. Parasti maskoti cilvēki staigājuši dziedādami no mājās uz mājām — bieži vien risinot dialogus ar mājniekiem, vēlot labu ražu laukiem un dārzjiem, bet pretī saņemdami cienastu un dāvanas. Kaladu dziesmu teksti ir gan sadzīviski, gan mitolo-

ģiski. Šobrīd tie jau prasa dziesmu jēgas skaidrojumu. «Koloda» — senkrievu melē nozīmē «blukis». Un šī vārda varianti tad arī skan Ziemassvētku dziesmu piedziedājumos.

Mācīties vajag arī svētkus svinēt. Un skola to dara. Dziesmas, rotaļas, atrakcijas radīja brīnišķīgu svētku noskaņu. Bet maskas! Bet vizināšanās ar zirgu! Ziemas prieku pilni sākās Ziemassvētki, lai jo možāk uzplaiksnītu Meteni, no ziemas atvadoties.

V.Radis

Attēlos: tradicionālās maskas karnevālā.

J.Silicka foto

Preiļu rajona TDP valdē

Par alkohola tirdzniecību jāmaksā

Pamatojoties uz LR MP lēmumiem «Par alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības noteikumiem» un «Par kārtību, kādā Latvijas Republikā tiek ieviests un realizēts spirts un alkoholiskie dzērieni», Preiļu rajona TDP nolēmusi, ka par licenci alkohola tirdzniecībai vienā mēnesī būs jāmaksā 12 latu, trijos mēnešos — 30, 6 mēnešos — 55, 9 mēnešos — 75, 12 mēnešos — 100 latu. Lai saņemtu licenci, nepieciešama pilsētas vai pagasta valdes atļauja un valsts ieņēmumu dienesta izziņa par nodokļu maksājumiem iepriekšējā pārskata periodā. Jābūt arī rajona sociālās apdrošināšanas pārvaldes izziņai par nodokļu maksājumiem. Licences izsniegs uz laiku līdz 1995. gada 15. janvārim.

Lai kontrolētu tirdzniecību ar alkoholiskajiem dzērieniem, izveidota speciāla komisija.

No licenču pārdošanas iegūtos līdzekļus ieskaitīs ārpusbudžeta kontā un izmantos saskaņā ar rajona valdes lēmumiem. Izsniegt licences pilnvaroti rajona TDP priekšsēdētājs un viņa vietnieks.

Pagastu un pilsētu pašvaldībām līdz katra mēneša 5. datumam jāinformē rajona valde par tirdzniecības vietas atļauju izsniegšanu tirdz-

niecībai ar alkoholiskajiem dzērieniem iepriekšējā mēnesī. Sakarā ar pieņemto valdes lēmumu juridisko spēku zaudējis rajona TDP valdes 1993. gada 15. marta 62. lēmums un 1993. gada 9. jūnija 71. lēmums, bet 1993. gada 2. oktobra 127. lēmumā «Par papildinājumiem Preiļu rajona Tautas deputātu padomes valdes 71. lēmumā «Par maksas licences tirdzniecībai ar alkoholiskajiem dzērieniem anulēšanu un atjaunošanas kārtību» 5. punktā vārdi «15 latu mēnesī» aizstāti ar vārdiem «20 latu mēnesī».

Cik naudas tērēs budžeta iestādes?

Pamatojoties uz LR likumu «Par Latvijas Republikas budžeta tiesībām», rajona valde līdz 1994. gada budžeta apstiprināšanai noteikusi ikmēneša finansēšanu budžeta iestādēm. Skolu valde mēnesī saņems 29470 latu, rajona galvenā bibliotēka — 2630, kultūras nams — 1000, rajona vēstures un lietišķās mākslas muzejs — 340, Preiļu bērnu mūzikas skola — 350, Līvānu mākslas skola — 450, Salenieku pansionāts — 3250, Preiļu centrālā slimnīca — 31900, rajona finansu nodaļa — 760, rajona TDP valde — 3330, fiziskās kultūras un sporta iestādes — 112 latu.

A.Veldre

LAUKU AKTUALITĀTES

Aizdevums, lai norēķinātos par pienu

Palielinās Preiļu siera rūpnīcas pārāds zemniekiem un paju sabiedrībām. Pieaug arī piena ražotāju neapmierinātība. Tāpēc Preiļu siera rūpnīca nolēmusi ņemt aizdevumu

no kredītbankas — Ls 75000, lai kaut daļēji samaksātu par piegādāto pienu. Kā garants kredīta atdošanai noformēts rajona pašdomes budžets.

Zemnieki gatavojas pavasarim

Lai gan lauksaimniecības produkcijas ražošanas izmaksas ir augstas un saražotajai produkcijai nav noieta vai arī pārstrādes uzņēmumi to iepērk par cenu, kas zemāka par pašizmaksu, zemnieki tomēr gatavojas pavasara sējai. Un cer uz brīnumu, ka šogad viss nokārtosies. Saunas pagasta zemnieku konsultante Valentīna Anspoka «Novadniekam» pastāstīja, ka zemnieki vēlas pirkt sēklas graudus. Viņi pieprasījuši 20 tonnas vasaras kviešu un 5 tonnas zirņu.

Valentīna Anspoka sacīja, ka paju sabiedrības «Ausma» graudu noliktavās ir apmēram 300 tonnas nepārdošu iepriekšējās ražas graudu. Tie ir ne paju sabiedrībā, bet arī dažās zemnieku saimniecībās saražotie, kurus zemnieki uzglabā paju sabiedrības noliktavā. Bet neesot kur tos pārdo. Saunas pagasta zemnieki nav noslēguši līgumus par graudu pārdošanu «Turībai», jo viņi neapmierinot cenu, kuru piedāvā patērētāju kooperācija.

Zemnieki nesteidzas atdot parādus...

Paju sabiedrība «Ausma» norūpējusies, kā dabūt atpakaļ zemniekiem uz kredīta izsniegtos graudus («Ausma» ir sēklas fonda glabātāja). Piemēram, Jersikas pagasta zemniece I.Andrejeva nav atdevusi 3200 kilogramus, ko tā aizņēmas 1992. gadā. Rudzātu pagasta zemniece Anna Skutele ir parādā 2 tonnas, Juris Upenieks no Vārkavas

pagasta — arī 2 tonnas, Leonīds Vaivods no Upenieku pagasta — 5 tonnas, Juris Prikulis no Upenieku pagasta — 4 tonnas. Šie zemnieki sēklu no «Ausmas» aizņēmušies 1992. gadā. Un tie nebūt nav visi parādnieki. Kopējais zemnieku parāds paju sabiedrībai «Ausma» ir 82 tonnas sēklas graudu.

A.Iļjina

Linu fabrika jāpārdod izsolē...

Rajona lauksaimniecības departamentā notika zonālā sanāksme, kurā apsprieda linu pārstrādes uzņēmumu likteni Latgalē. Tajā piedalījās Zemkopības ministrijas galvenais speciālists V.Sikšņa, kā arī A.Kārklīš — Ludzas rajona lauksaimniecības departamenta direktors, J.Skudra — Rēzeknes rajona lauksaimniecības departamenta direktors, J.Līvs — Valmieras rajona SIA «Rūjiena» direktors, G.Upenieks — Krāslavas rajona lauksaimniecības departamenta galvenais agronomis, P.Stramkalis — Viļņu SIS direktora vietnieks, J.Elksnis — Preiļu linsēklu stacijas direktors, J.Vucāns — Preiļu rajona lauksaimniecības departamenta direktors, Preiļu, Rēzeknes un Ludzas linu fabriku direktori, un S.Serkovs — Preiļu SIA «Remontbūvniecības komerckompānija» direktors.

Galveno informāciju sniedza V.Sikšņa. Cita vidū viņš sacīja, ka pašreiz Preiļu linu fabrika ir likvidēta, tā jāpārdod. Pārējās linu fabrikas jāpārveido par akciju sabiedrībām, un tad vai nu jāpārdod, vai jānodod nomā. Viņš paskaidroja, ka esot trīs firmas, kas gribētu nodarboties ar linu pārstrādi Latgalē. Katrā no tām esot ieinteresēta pēc iespējas ātrāk sākt darboties.

Viena no tām — firma «Rauts». Tā esot jau nopirkusi māju Krāslavā, lai veidotu nelielu administratīvo centru linu fabrikai un atvērtu bankas nodaļu. Firma plāno iepirkt linkopības mašīnas Vācijā, pirkt Preiļu linu fabriku un ņemt nomā Krāslavas linu fabriku.

Krāslavas rajona pārstāvis iebilda: «Par mājas pirkšanu Krāslavā neesmu informēts. Zinu citu — Krāslavieši ar firmu «Rauts» sadarboties nevēlas, jo pašiem pietiek savu firmu un līdzekļu, lai linu fabriku izpirktu un nodrošinātu tās turpmāko darbību linkopības attīstībai rajonā.»

Rēzeknes pārstāvis I.Skudra sacī-

ja, ka arī viņi savu linu fabriku gribētu ņemt nomā ar izpirkšanas tiesībām, bet neesot garantijas, ka nekā nemainīsies. Arī Zemkopības ministrija nedod konkrētu atbildi. Ar valsts akciju sabiedrībām, viņaprāt, nekā nemainīsies, jo tās atbaida gan vietējos, gan ārzemju pircējus. «Larelini» piedāvātā cena — 430 dolāri par tonnu linu — ir ārkārtīgi zema.

SIA «Rūjiena» pārstāvis J.Līvs sacīja, ka «Rūjiena» nav īsti juridiski pareizi noformēta. Kā strādājoši? Par tilinātiem liņiem maksājuši 7426 LVR par tonnu (pirmais numurs), par produkciju, kura atbilst Nr.1,25, — 8640 LVR. Par 50 procentiem produkcijas samaksājuši uzreiz, pārējo — pēc tam.

Rēzeknes linu fabrikas direktors J.Zvidriņš izteicās, ka pašreiz visi: gan lauksaimniecības, gan rūpniecības uzņēmumi, kuri sākuši privatizēties, ir smagā situācijā, jo nekur privatizācija nenotiekot normāli. Fabrikai sakrājušies banku parādi, nav izmaksātas algas saviem darbiniekiem, bet paņemt nomā uzņēmumu nevar, kaut gan būtu, kas to pērk ar visiem parādiem.

Rēzeknes rajona lauksaimniecības departamenta vadītājs J.Skudra atgādināja Zemkopības ministrijai, ka Rēzeknē jau bija viens SIA, tagad nodibināts otrs, kurā ieiet arī SIA «Latgale». Lai tikai atļautot ņemt nomā ar izpirkšanas tiesībām un dodot garantijas, ka uzņēmums netiks pārdots citiem. SIA nomaksātu parādus un ieguldītu līdzekļus ražotnes tālākai attīstībai.

Preiļu rajona lauksaimniecības departamenta direktors Jānis Vucāns savukārt teica, ka noklausoties kolēģus, viņam radies secinājums, ka prelieši esot vēl sliktākā situācijā, jo kopš 1993. gada marta, kad pieņemts lēmums par Preiļu linu fabrikas likvidāciju, vispār nekā nav izdarīts. Fabrika jāpārdodot izsolē. Un esot kauns no

No 13. līdz 16. janvārim Latvijā notiek Baltijas tūrisma gadatirgus. Uz Rīgu reklamēties un iesaistīties vienā no iesaistīgākajām mūsdienu biznesa nozarēm — tūrisma organizēšanā — devās to valstu pārstāvji, kam ir tūrisma resursi, ko piedāvāt. Dalībniekiem bija jāmaksā ļoti augsta dalības maksa. Tomēr neba tādej skaistajai Latgalei neizrādīties tautām. Latgales rajoniem sagatavots viens kopīgs stands. Tajā atrodas arī karte, ko zīmējusi Preiļu rajona Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektore Inese Stūre. Pēc šīs kartes gribētāji var izvēlēties un sastādīt maršrutu, lai aplūkotu skaitu dabu, amatnieku sētas, arheoloģijas pieminekļus, kā arī parādīti objekti, kur tūristiem piedāvā medības, izklaidēšanos.

Vietējā Preiļu kultūras dzīvē pēn gada nogalē prēcīgākais notikums bija tas, ka atsākās rajona centrālās bibliotēkas, rajona kultūras nama, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja apkurināšana, kā arī visi šo iestāžu darbinieki saņēma paredzētās algas.

Muzeja apkurināšana izmaksājot apmēram 30 latu mēnesī, par pusi novembra no siltumtīkliem pienācis rēķins par 15 latiem, kaut faktiski novembrī apkure jau bijusi atslēgta. Taču 2. vidusskolā, kas ir muzejam kaimiņos un uz vienas siltuma trases, apkure vēl nebija pieslēgta un, to darot, siltumtrases caurules spiedienu neizturēja, plīsa, un karsts ūdens appludināja pagrabu.

Nekurināšanas rezultātā radušos nebūšanu novēršanai vajadzēja 150 latu. Temperatūras maiņas neizturēja gleznu rāmji, tie izlīmējušies, akvareļi ir gofrējušies, bojājušies arī fotogrāfijas.

Kultūras nama zaudējumi nekurināšanas dēļ bija 500 latu. Kā teica direktore Elvira Bravačka, tas ir vairāk nekā būtu bijis jāsamaksā par apkuri. Kultūras namā, kad novembrī temperatūra bija zem minus desmit grādiem, plīsa caurules, kas bija iemūrētas sienā. Nācās sienu uzlauzt un pēc tam no jauna to samūrēt.

Rajona bibliotēkā, par laimi, zaudējumi bija mazāki. Tomēr arī tajā spiedienu neizturēja bibliotēkas un blakus piebūvētā piecstāvu nama siltumvadu sistēmas savienošanās vietas. Caurules pārplīsa.

Visās trijās iestādēs nezina, kur ir radušies līdzekļi kurināšanas apmaksāšanai, izņemot kultūras namu, kam par janvāri un decembri apmaksāts no pilsētas budžeta, bet par tālāko nav skaidrs. Tāpat nezina, vai atkal nepienāks kāda' ziemas diena bez apkures, jo rajona TDP valdes lēmums par budžeta iestāžu finansēšanu atcelts neesot.

L.Sila

vietējās firmas vadītāja, kurš savā laikā atbalstījis nomas līgumu ar izpirkšanas tiesībām. Tagad uzraudzās firmas, kas gribot lēti pirkt valsts īpašumu, lai pēc tam to dārgi pārdotu. Firmai «Rauts» ne lini, ne to ražotāji īpaši neinteresē, bet interesē, par lētu naudu dabūt valsts īpašumu, lai pēc tam to izdevīgi iztirgotu. Linu fabrika jāpārdod tādai firmai, kura reāli garantē linkopības attīstību. Preiļos tāda esot SIA «Remontbūvniecības komerckompānija», kuras direktors ir S.Serkovs.

Sarunas gaitā tika apspriesti arī citi jautājumi un problēmas, kas saistītas ar linu fabriku izpirkšanu un nomu, dotācijām linkopībai, linsēklu fondu.

Sanāksmes dalībnieki secināja, ka Preiļu linu fabrika tomēr jāpārdod atklātā izsolē ar pretendentu atlasi, bet Zemkopības ministrijai jāizstrādā izsoles nolikums, kuru jāpublicē presē, nosakot šī objekta sākotnējo cenu.

A.Iļjina

Ikdienu mazā lauku slimnīcā

Ieraugot namus, kuru jaunība pagājusi cita laika Latvijā, tagad par ieradumu kļuvis pajautāt, vai tam ir atradušies īpašnieki, vai kādam tas nāk mantojumā. Arī Aglonas lauku slimnīcas galvenajam ārstam Vadimam KRIMĀNAM vispirms prasu, vai šī jaukā, mājīgā divstāvu nama likteni paredzamas kādas likumīgu mantinieku ienesas korektīvas.

— Nē, — atbildēja ārsts, — šī māja trīsdesmitajos gados būvēta tieši kā slimnīca.

Jādomā, interesanti būtu izsekot šīs slimnīcas vēsturi un tās darbinieku un pacientu dzīves šajos aizgājušajos gados. Tomēr šoreiz vien ielūkojos vienkāršās, mazās lauku slimnīcas ikdienā.

Līdz pat tikko aizvadītā gada rudenim slimnīcas abos stāvos bija iekārtotas palātas trīsdesmit slimnieku ārstēšanai. Reizēm to bija arī vairāk, reizēm patukšāk. Oktobrī rajona centrālās slimnīcas galvenais ārsts izdevis pavēli, ka Aglonas slimnīca pārveidojama. Desmit vietas tika paredzētas slimniekiem, kam patiešām vajadzīga nopietna ārstēšana, bet pārējās divdesmit vietas tika paredzētas sociālām mērķiem, tas ir, kādas labas idejas realizēšanai. Proti, vientuļi, malku sarūpēt un istabu sakurināt nespējīgi cilvēki te varētu pārlaist ziemu.

Siltumā, paēdināti, saņemot arī ārstēšanu, jo katram sirmgalvim atrodas kāda kaite, kas nākusi rokrokā ar vecumu. Tikai... Parastam slimniekam, kurš ārstējas slimnīcā, par diennakti jāmaksā 25 santīmi. Tiem, kas bija gatavi pa mēnesim vai diviem šeit pavadīt «sociālajās gultās», par diennakti vajadzēja maksāt dubultīgi — 50 santīmus. Praktiski — visu pensiju. Un tas šķita pārāk daudz arī tiem vecākiem un večiņam, kuriem pašu mājās no visiem kaktiem dveš pretī aukstums un nabadzība un kuri tā arī neapjauta, ka, izmantojot slimnīcas palīdzību, viņi būtu vairāk ieguvuši nekā zaudējuši. Regulāri siltu ēdienu, omulīgu krāsns siltumu, laipnu apūbināšanu.

Sociālajām vietām piekritēju nebija vai arī varbūt informācija par tām nebija nonākusi līdz adresātiem. Tā vai citādi, bet nu jau par Aglonas slimnīcu ir tapis jauns dokuments, kas noteic slimnīcā izmantojamās un uzturamās, tātad arī apmaksājamas, desmit gultas vietas. Bet slimnīcā šodien ārstējas 14 slimnieki.

— Dažās gultās guļ pa diviem, — pusnopietni saka vecākā medmāsa Valentina Jonāne. Cilvēks, kas šajā slimnīcā kā vienīgajā darba vietā strādā jau 35 gadus. Un kura aizvien biežāk aizdomājas par baismīgo realitāti priekšdienās — pensijas kriptiņu par 35 gadus uzticīgu kalpošanu un ziedošanas cita cilvēka veselībai.

Nevienā gultā, protams, pa divi neguļ, slimniekiem ir noliktas tās gultas, kuras it kā vairs neskaitās. Vienīgi otrs stāvs nu netiek izmantots.

Automobiļu virsbūves remontē arī Preiļos

Ne visi, kam pieder kāda vieglā automašīna, zina, ka, lai salabotu savu braucamo, nemaz nav jābrauc uz apkopes stacijām citās pilsētās, bet to var izdarīt tepat Preiļos, Mihaila Šruboka individuālajā uzņēmumā «Ezermuiža». Te visu marķu vieglajiem automobiļiem remontē virsbūves, tās krāso, labo UAZ un «Volgu» motorus, kā arī sniedz citus pakalpojumus. Uzņēmums īpaši specializējies UAZ jeb tā dēvēto «bobiku» remontēšanā, un par tā labo slavu liecina tas, ka

Ar stāviem un gultām ir vienkāršāk, grūtāk ir medicīnas personālam dzīvot ar neziņu par slimnīcas nākotni. Šeit strādā sešas māsas, piecas sanitāres, savi darbinieki vajadzīgi pie ēdiena katliem, veļas pārzināšanā, krāšņu kurināšanai. Lai cik daudz vai maz sirdzēju būtu, medicīniskā uzraudzība pār viņiem jānodrošina augu diennakti, un, maiņās sadaloties, darbinieku skaits nemaz neliekas lieks. Tajā pašā laikā personāls rēķinās arī ar lādu iespēju, ka tā liktenis varbūt kaut kādās augstākās iestādēs tiek lemts.

To nezina arī slimnīcas galvenais un vienīgais ārsts Vadims Krimāns. — Slimnīca ir veca, tai vajadzīgi līdzekļi, pie tam lieli, remontam. Iespējams, ka citā pagastā par šādas slimnīcas pastāvēšanu ilgi nedurotu. Tomēr ar Aglonu ir savādāk. Tā iepem aizvien lielāku vietu garīgās dzīves notikumos, kļūst par starptautiska mēroga ievēribas cienīgu apdzīvotu vietu. Bazilikas milzīgā apjoma rekonstrukcija neļauj atpalikt arī citām iedzīvotāju darbības sferām, te vienmēr uzturas daudz cilvēku, un es domāju, ka slimnīca ir vajadzīga. Vislabākajā variantā — jauna ēka, kur ietilptu slimnīca, poliklīnika un aptieka.

Ar pašreizējo poliklīnikas ēku ir daudz sarežģījumu. Mājai ir atradušies īpašnieki. Tuvākajā laikā notiks jau piektā tiesa, kurā lems šī nama un līdz ar to arī poliklīnikas likteni. Mantinieci nav dokumentu, ar ko pierādīt savas tiesības, izmantotas tiek liecinieku liecības, fotogrāfijas. Māja kādreiz bija no koka, vasarnīcas tipa. Tagad tā ir apšūta ar ķieģeļiem, solidā izskata. Vai zaudēs slimnīca? Tas droši vien būs divkāršs zaudējums, jo par poliklīnikas pastāvēšanu, ja namu iegūs mantinieki, man nav nekādu garantiju.

Nezinu arī, kādi nodomi ir tālākā bazilikas kompleksa ierīkošanā. Varbūt taps celta jauna slimnīca? Klusē arī pašvaldība. Tai arī neko nejautāju. Ko pagasts var plānot dažus mēnešus pirms jaunām vēlēšanām? Tomēr kādam ir kaut kas jādara. Mēs nevaram dzīvot, slimniekam vienā dienā medikamentiem atvēlot 11 santīmus. Medicīnas neatrisinātās lietas nāk no pašas augšas, no valdības un veselības aizsardzības departamenta.

Kas būs? Privātslimnīcas? Slimnīcas kases, norēķinu sistēma par punktiem, kad ārsts sīkumaini skaitīs un varbūt būs spiests pieskaitīt, cik procedūru un dažādu izdarību ar slimnieku veicis? Vai vēl kāda citāda kārtība? Slimais, kuram kuņģis sāp šodien, vai plaušu karsonis ir šodien, lēmumus un sakārtotību medicīnas lietās gaidīt nevar, viņš jāārstē tūlīt. Bet viņa ārstēšanai nav līdzekļu. Ar viņam pašam nav naudas. Un iznāk tā, ka viņš ar paaugstinātu temperatūru četras nedēļas dzīvo mājās, kamēr slimība pāriet plaušu karsonī, no kura viņš nomirst...

klientu vidū ir uzņēmumi un privātpersonas no Bauskas, Aizkraukles, Madonas, Jēkabpils, Rēzeknes, Daugavpils un pat no Kurzemes un Zemgales rajoniem.

— Mūsu uzņēmums darbojas jau divus gadus, — «Novadniekam» pastāstīja Mihails Šruboks. — Tas tika izveidots uz Rīgas autoremonta rūpnīcas filiāles bāzes, kura atradās Preiļu pagasta Ličos. Tagad mūsu adrese ir Preiļos, Daugavpils ielā 55, jo šeit mēs iznomājam telpas no dzīvnieku mākslīgās ap-

Ne tikai slimnieki, arī paši medicīnas darbinieki nevar dzīvot pabērna lomā. No maniem kursa biedriem, ar ko savulaik kopā beidzu Medicīnas institūtu, neviens vairs nestrādā savā specialitātē. Viņi visi ir iekārtojušies vietās, kur nāk nauda. Kad es aizbraucu ciemos, viņi smejas par manu ārsta algu...

Bet ir vieta, kur ārstu dievina, un tas nemaz nav skaļš vārds. — Ielūkosimies te pie zēniem, — aicina vecākā medmāsa, vērdama palātas durvis.

«Zēni» vairāki sirmgalvi un arī vīri pusmūža. Uz aicinājumu teikt visu, kas uz sirds, viņi runā tikai vienu, — cik labi pret viņiem izturas ārsti.

«Man par 90 procentiem kļūst vieglāk jau no tā vien, ka ārsts mani uzklausa, iejūtas manās sāpēs,» saka Aleksandrs Jaskevičs. Jānis Putāns, sirmgalvis no Rožkalnu pagasta bijušais represētais, arī piekrit palātas biedra teiktajam. Bet viņa kaimiņš Ignats Skabs no Galēniem vispirms lūdz citu — piezvanīt viņa tuviniekiem, lai atbrauc uz slimnīcu. Ir jau zvanīts, mierina vecākā medmāsa, grūti esot ar transportu. Ignatam Skabam nav savas ģimenes, tikai radi. Viņam nupat amputēta kāja, septiņdesmit vienu gadu vecajam vīram grūti būs pašam tikt galā ar sevi savās mājās, kas vēl piedevām atrodas tālu no pagasta centra. Pēc viņa vārdiem radi un pagasts viņu vēloties nosūtīt uz Salehnieku pansionātu, arī mediķi nenoliedz, ka tāds iespējams atrisinājums. Ignats Skabs vēlas atgriezties mājās, viņš domās un sapņos ir savās mājās, līdz kurām aiziet nespēj, tāpat kā kādreiz tas jau bija — izsūtījumā, Komi APSR, Intā... Man, svešai ienācējam viņš rāda savus dokumentus par izsūtījumu, par rehabilitāciju, uzticīgi skatās, cerot sagaidīt solījumu — jūs brauksiet uz mājām, pēc jums atbrauks, jums palīdzēs dzīvot pašam savā mājā.

Kas pārvedīs mājās Ignatu Skabu? — Iesim pie meitenēm, — nākošās durvis ver Valentīna Jonāne. Viņu ir daudz vairāk nekā «zēnu». Te ir arī Lūcija Rokšanova. Viņa šajā, pašā slimnīcā visu mūžu nostrādājusi par sanitāri. Darījusi daudzus smagus un netirus darbus, malku skaldījusi, ja vajadzējis. Tagad jāārstē nieres. Ārsts noteicis, ka viņai nebūs jāmaksā par uzturēšanos slimnīcā, viņai, kuras soļus un rokas šeit pazist ik grīdas dēlis, ik slimnīcas gulta...

Gaiteni uz krēsla piemetusies vecīņa, gaida uzņemšanu slimnīcā. Šeit nenotiek ne valsts mēroga slavenas operācijas, nestrādā medicīnas zinātņu spīdekļi, nav žilbinošas un dārgas aparatūras un nav daudz kā cita. Bet tāds laikam arī ir lauku slimnīcas liktenis. Pēc iespējas labāk visu padarīt, bet pašai būt nedaudz piemirstai.

Ar Aglonas lauku slimnīcas darbiniekiem un slimniekiem tikās L.Rancāne

Mīnusi, mīnusi, mīnusi...

Tā jau ir tradīcija, ka ik janvāra sākumā mēs savā laikrakstā publicējam pārskatu, ko par aizvadīto gadu sniedz rajona dzimtsarakstu nodaļa. Tieši šie skaitļi, manuprāt, visprecīzāk raksturo situāciju valstī. Kā tad gājis tūkstoš deviņi simti deviņdesmit trešajā? Par to stāsta Preiļu pilsētas dzimtsarakstu nodaļas pārzine Anita LOGINOVA.

— Šī ir pedēja reize, kad mēs sniedzam apkopojumu par rajonu. Kopš pirmā janvāra visos pagastos nodibinātas savas dzimtsarakstu nodaļas. Tāpēc mainījies arī mans amats nosaukums, turpmāk pārzinašu tikai Preiļus.

Aizvadīto gadu var raksturot pavisam vienkārši — mīnusi, mīnusi, mīnusi. Mīnusi ir visos rādītājos, izņemot miršanu. Pagājušajā gadā rajonā reģistrēti 731 miršanas gadījums, salīdzinot ar 1992. gadu — par 50 vairāk. Visvairāk miruši bijis Līvānos — 155, Preiļos reģistrēti 106 miršanas gadījumi, bet Aglonas pagastā — 69. Visur tas ir krietni vairāk nekā 1992. gadā. Vienīgi Upmalas un Vārkavas pagastos bijušas tikai trispadsmit bēres — vismazāk rajonā.

Pēc šiem bēdīgajiem skaitļiem neko daudz neiepriecina arī dzimšanas statistika. Pērn rajonā nākuši pasaulē tikai 566 mazuļi, kas ir par 75 mazāk nekā iepriekšējā gadā. Ja pašķirsta citu gadu pārskatus, paliek vēl bēdīgāk, jo 1989. gadā, piemēram, piedzimuši gandrīz septiņi simti, bet 1988. gadā pat 769 puisīši un meitenītes. Var jau saprast jaunus vecākus, vajag pat zināmu drosmi, lai šajos smagajos ekonomiskajos un sarežģītajos politiskajos apstākļos laistu pasaulē jaunu dzīvību un vēl ilgus gadus atbildētu par viņu.

Preiļos pērn dzimuši 127, bet Līvānos 123 mazuļi. Agloniešu skaits gan pieaudzis vairāk nekā agrākajos gados.

Kādreiz ļoti populāri pasākumi bija bērnu dzimšanas svinīgo reģistrēšana. Pagājušajā gadā dzimšanas apliecību svinīgi saņēma tikai seši mazuļi. Tas izskaidrojams ļoti vienkārši, mazuļu svinīgu uzņemšanu mūsu pulkā uzņēmusies baznīca.

Vienmēr ļoti patīkami ir bijis reģistrēt laulības. Rajonā reģistrētas 255 jaunas ģimenes, kas ir par 76 mazāk nekā 1992. gadā. Ar 1. septembri laulību oficiāla reģistrēšana bija atļauta arī baznīcā, taču pirmās laulības baznīcā, kā saka, pēc visiem noteikumiem reģistrētas tikai 25. decembrī.

Svinīgos apstākļos rajonā laulāti 217 pāri, tajā skaitā Preiļos — 111, Līvānos — 79, Riebiņos — 10, Aglonā — 9, Rušonā — 7 pāri. Toties neviens kāzas nav pērn svinētas Silajānos un Rožkalnos!

Līgavu vidējais vecums bijis deviņpadsmit vai divdesmit gadi, līgavaiņi tikai pāris gadus vecāki. Reģistrēti trīs pāri, kuriem samazināts laulību vecums (tagad tā lieta ir vienkārša — vajadzīga tikai ofi-

ciāla vecāku atļauja). Vienpadsmit pāri uz laulību reģistrāciju neierādās. Acimredzot, bija pārdomājuši. Varbūt tā ir pat labāk nekā precēties, kad ne viens, ne otrs nav pārliecināts par sevi, savām jūtām. Tādām laulībām pienāk ātras beigas — šķiršanās.

Pērn dzimtsarakstu birojā šķirtas 122 laulības, gadu iepriekš šis skaits bija 193. Taču tas nenozīmē, ka ģimenes kļuvušas stabilākas. Lieta tā, ka pie mums reģistrēti tikai laulību šķiršanas gadījumi līdz 31. augustam. Tagad šis jautājums var tikt atrisināts tikai tiesas ceļā, pat tajās reizēs, kad šķīrām laulību uz kopīga iesnieguma pamata.

Agrāk mēs aktīvi nodarbojamies ar dažādu tradīciju pasākumu organizēšanu. Bet tas jau ir kultūras darbinieku kompetencē. Varu piebilst vienīgi, ka pērn rajonā oficiāli nav svinētas ne sudraba, ne zelta kāzas. Tikai Aizkalnē, Rušonā un Stabulniekos rikoti ģimeņu vakari.

Pedējā laikā mūsu dzimtsarakstu nodaļas ikdienu ir kļuvusi daudz saspringtāka un sarežģītāka. Ja kuro mēnesī augām dienām nodarbojamies ar dažādu apliecību atkārtotu izsniegšanu. Cilvēku pieplūdums izskaidrojams ar to, ka dažādās dzimšanas, miršanas vai laulības apliecības vajadzīgas sakarā ar zemes mantojuma lietu kārtošānu, pensiju pārrēķināšanas gadījumos, saņemot jaunās pases, piešķirot sertifikātus. Mūsu inspektors Ināra Casno un Sanita Loginova ik dienas var pieņemt vidēji divdesmit cilvēkus. Bet apmeklētāju skaits ir daudz lielāks. Mēs ļoti labi saprotam, ka cilvēkiem ir sarežģīti izbraukt uz rajona centru, tāpēc aicinām visus mūsu klientus iepriekš atmiņā pārcilāt gada skaitļus, vietu nosaukumus un tā tālāk. Ir vieglāk un ātrāk strādāt, kad apmeklētāji nāk ar skaidriem jautājumiem, ja nav aizmirsuši mājās pases.

Preiļu pilsētas dzimtsarakstu nodaļas pārzīņai ir arhīva dokumentu no 1906. gada līdz 1993. gadam ieskaitot. Ja kādi dokumenti nav saglabājušies, tos vajag atjaunot. Ar lūgumu palīdzēt saņemam vēstules gan no Latvijas rajoniem, gan no ārvalstīm. Protams, tas aizņem daudz laika.

Ar 1. janvāri visos pagastos nodibinātas savas dzimtsarakstu nodaļas, pārzīņu funkcijas uzticētas pagastu sekretāriem. Gan Līvānos, gan visos pagastos turpmāk veidosies arī savi dzimtsarakstu arhīvi.

Stāstījumu pierakstīja L.Kirillova

Konkursa «Ko tu proti?» novada skate Rēzeknē

6. janvārī Rēzeknē pulcējās Latgales novada konkursa «Ko tu proti?» dalībnieki. Preiļu rajons bija viskuplāk pārstāvēts. Novada skatē piedalījās Rudzātu vidusskolas vokālais ansamblis, Jaunsilvas pamatskolas solists Aivars Pudulis, Līvānu skolēnu jaunrades nama ansamblis «Ceiruleits», Preiļu 1. vidusskolas un skolēnu jaunrades centra kapela un soliste Liene Bērziņa, 6. klašu un skolotāju—skolēnu ansamblis no Preiļu 1. vidusskolas, Pelēču pamatskolas kapela un vokāli instrumentālais ansamblis, Rudzātu speciārnātskolas solists Edijs Helmanis, Līvānu 1. vidusskolas kapela «Dunduriņš» un ansamblis «Žubītes».

Gatavojoties skatei, lielu darbu paveica pedagogi J.Skutelis, I.Baļško, A.Kārkle, I.Rožinska, V.Lietavniece, U.Bērziņš, M.Rimša, R.Kairāns.

Pirmie Latgales skates rezultāti jau zināmi, taču tā kā skates notiks arī citos novados, iespējams, ka saraksts vēl papildināsies. Uz skates «Ko tu proti?» pusfinālu Rīgā jau izvirzīti Līvānu skolēnu jaunrades nama ansamblis «Ceiruleits», Līvānu 1. vidusskolas kapela «Dunduriņš», Pelēču pamatskolas kapela, Preiļu 1. vidusskolas un skolēnu jaunrades centra kapela, kā arī solists Edijs Helmanis no Rudzātu speciārnātskolas.

I.Peiseniece

V.Krauja

To Joahims Zigerists pareģo Rietumos:

Ja pie varas nāks Žirinovskis - būs jauna okupācija

Neatkarīgi no tā, kā Joahimu Zigeristu vērtē politiski-viens ir jāatzīst: viņš nevairās saukt lietas vārdā un politisko attīstību pareģojis uz mata tā, kāda tā bijusi. Latvijas vadība, vēlēšanas Krievijā - pirms dažām dienām Joahims Zigerists Cīrihē atbildējis uz āķīgiem jautājumiem, kurus viņam par šīm lietām prasījuši Vācijas un Šveices žurnālisti. Bet izlasiet interviju paši:



Joahims Zigerists : Latvijai jābūt kā ezim : miermīlīgai, bet ar asām adatām

Vai Krievijas politikai var uzticēties, vai tā ir stabila, vai tā apdraud Baltijas valstis?

Joahims Zigerists: Boriss Jeļcins ir aprēķināms cilvēks, ar kuru iespējams vest sarunas. Gorbačovu nekad neesmu augsti vērtējis. Jeļcinu skatu citādi. Bet vispār Krievijas politikā taču ir tikai viena aprēķināma parādība: proti, pilnīgais haoss visās jomās. Ja Žirinovskim līdzīgi spēki pārņems varu, rēķinos ar jaunu krievu okupāciju Latvijā. Vienīgi muļķi vai sapņotāji var to neredzēt.

Šim vīram pieder tādi politiski izteicieni, kas tikpat labi būtu varējuši izskanēt no kāda garā vājā mutes attiecīgā iestādē. Ja šāds vīrs Krievijā pārņems varu, ne tikai vien Latvijā ir apdraudēta, bet visa pasaule. Šie histēriskie, nacionālistiskie izvirdumi bez gara nav mazāk bīstami par komunismu.

Kā Latvija var sevi sargāt no Krievijas lāča ?

Joahims Zigerists : Latvijai jābūt kā ezim. Miermīlīgai, bet vienlaikus nodrošinātai ar asām adatām, ar kurām uzbrucēji var ievainoties. Šīs "adatas" mēs vienīgi iegūsim, pievienojoties Rietumeiropai - ar nelielu, bet aizstāvēties spējīgu armiju un stabilu saimniecību. Ja Latvijā ir daudz Rietumu investoru, tad arī viņi būs ieinteresēti Latviju sargāt. Pašreizējā Latvijas politikas orientācija uz Maskāvu ir bīstama. Šai valdībai nav smadzeņu. Šā iemesla dēļ visā pasaulē nav sadzirdama neviena latvieša balss. Šādu pelēcīgu viduvējību Latvija ilgstoši nevar atļauties.

Vai tagadējā Latvijas valdība ir spējīga mainīt stāvokli Latvijā?

Joahims Zigerists : Nē. Neviens no viņiem to nespēj.

Un kā ir ar Valsts prezidentu Ulmani ?

Joahims Zigerists : Ārpus Latvijas es par Latvijas Valsts prezidentu neizsakos.

Bet katrs taču zina, ka Jūs Ulmani uzskatāt par neveiksmīgu cilvēku, kas vienīgi pārtiek no sava vectēva brāļa vārda.

Joahims Zigerists : Par šādām problēmām es izsa-kos Latvijā, bet ne šeit. Ņemiet to beidzot vērā.

Latvijas aptaujās jūs uzrāda iemīļotāko politiķu grupā...

Joahims Zigerists: Aptaujas mani neinteresē. Es daru to, ko uzskatu par savu pienākumu. Aptaujas līdzinās plūstošām smiltīm vējā, kas paglāsta mazu garīgu sirdis. Man ir konkrēti mērķi: 1.Lai visiem cilvēkiem klājas labāk. 2.Mums nopietni jāķeras pie noziedzības un korupcijas apkarošanas. 3.Latvijai nepieciešama iekšējā un ārējā drošība un miers.

Vācu nedēļas žurnāls "SPIEGEL" Jūs piemin kā nākošo Valsts prezidentu.

Joahims Zigerists : Žurnāls " SPIEGEL" ir kreiss izdevums. Šāda runāšana ir raksturīga kreisajiem. Viņiem labāk patīk runāt par varu, nekā piestrādāt pie cilvēku dzīves apstākļu uzlabošanas.

Latvijas intelīģence esot noskaņota pret Jums.

Joahims Zigerists : Varbūt Jūs runājat par tiem, kas paši sevi uzlūko par intelīģenci. Korumpēti ārsti, kas pacientiem palīdz tikai tad, ja saņem kukuļus, arhitekti, kas latviešu arhitektūras vietā ražo padomisko dražu, tā saucamie tautsaimnieki, kas izglītības ziņā atrodas Rietumu ekonomikas studentu pirmā semestra līmenī - vai par tiem Jūs runājat? Tas mani pagodina, ka šādi cilvēki ir pret mani. Tiem arī turpmāk katru dienu sadošu. Manu draugu skaitā pārstāvēti visi iedzīvotāju slāņi. Taču manas simpātijaš īpaši pieder t.s. "vienkāršajiem ļaudim". Tie man ir mīļāki par jebkuru olitīķi vai tiem cilvēkiem, kas paši sevi pieskaita tā dēvētai intelīģencei.

Kā ir ar Jūsu latviešu valodas zināšanām?

Joahims Zigerists : Esmu jau pirmās runas teicis latviešu valodā. Ar katru dienu iet labāk. Vācu akcentu savā latviešu valodas izrunā neuztveru kā minusu. Latvijā latviešu valoda ar vācu akcentu ir pieņemamāka

nekā krievu virsnieku "tirā" krievu valoda, jo viņi vispār neprot ne vārda latviski.

lamēnta un valdības pusēs nesaņēmu ne mazākā atbalsta. Viņi tikai domā par sevi, nevis par pārējiem cilvēkiem.

Vai tā ir, ka Jūs Latvijai esat sagatavojis plašāko humanitārās palīdzības kampaņu, kāda tur jebkad pieredzēta ?

Joahims Zigerists : Tā jau rit pilnā sparā. Esmu Vā-cijā sarūpējis zāles,apa-vus,apģērbu un citus priekšmetus apmēram 2 miljonu vācu marku vērtībā. Jau tuvākās dienās sāksies mantu sadalīšana. No par-

Vai Jūs esat iecerējis Latvijā veidot savu partiju ?

Joahims Zigerists : Ne-esmu sevišķs politiķu vai partiju cienītājs. Bet pašlaik domāju par to, kā nākošajās vēlēšanās Latvijā iegūt balsu vairākumu. Bez izmaiņām politikā nebūs arī latviešiem labāku dzīves apstākļu. Ar partijas palīdzību vai bez tās - esmu pārliecināts, ka pēc diviem gadiem man vairākums būs.

Rakstiet Joahimam Zigeristam. Viņš Jums noteikti atbildēs.

Izgrieziet šo kuponu, ierakstiet savu adresi un sūtiet:

**Joahimam Zigeristam
Ģertrūdes ielā 64,
Rīga, LV 1011.
Tāl. 283 283.**

Mani interesē Joahima Zigerista paredzētā pilsoņu iniciatīva, kas pēc diviem gadiem Latvijā veidos valdību. Lūdzu, piesūtiet man regulāri bezmaksas informāciju:

Vārds _____

Uzvārds _____

Adrese _____

(Lūdzu rakstīt skaidri, salasāmi)

Lūdzu, pievienojiet arī to radu vai draugu adreses, kuri arī vēlētos saņemt šādu informāciju.

Televīzijas programma

Piektdiena, 14. janvāris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Dona Beiža. 28. sērija. 19.00 Arēna. 19.25 Globuss. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Spēlmaņu cilts. 21.50 A.Eglītis. Kazanovas mētelis. Latvijas Dailes teātra izrāde.

LATVIJAS TV II
18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Uz Parlamenta kāpnēm. 19.35 Populārzinātniska programma. 20.20 Spektra pielikums. 21.05 Baltijas koncerts. 21.20 Ziņas (krievu val.). 22.00 Ziņas. 22.15 E iela. 40. un 41. sērija.

OSTANKINAS TV
5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Mult. filma. 8.00 Ziņas. 8.20 Noskaties, ieklausies... 8.40 Salatēvs. Filma bēr-

niem. 10.20 Amerika un M.Taratuta. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Ziņas. 11.20 M.Gorkijs. Dostigajevs un citi. Filmizrāde. 13.45 Mult. filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 15.15 Salatēvs. Filma bērniem. 16.50 Privātpašnieka ābece. 17.00 Ziņas. 17.25 Jāpaskatās!.. 17.40 Cilvēks un likums. 18.10 Kāds būs laiks? 18.15 Starptautiskais jauno dizaineru konkurss. 18.30 Tautas mūzikas koncerts. 18.45 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuli! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Twin Peaks. 22. sērija. 21.40 Nedēļas cilvēks. 21.55 Kabare. 22.35 Programma X. 22.50 Akadēmija. 23.15 Muzikālais raidījums. 1.30 Preses ekspresis.

Sestdiena, 15. janvāris

LATVIJAS TV I
9.00 Rīta stunda. 10.00 Uz pirkstu galiņiem. 10.15 Brīvbiļete uz teātri. 10.55 Dona Beiža. 28. sērija. 11.45 Skaistumam un veselībai. 12.10 Globuss. 12.45 Zīmes. 13.30 Mūzika atpūtai. 14.00 Rēdereja. 5. sērija. 14.45 R.Tomā. Sladzā. TV iestudējums. 16.25 Pasaka, pasaciņa... 17.15 Pēkšņi. 18.00 Ziņas. 18.05 Dona Beiža. 29. sērija. 18.55 Jaunākais teātros. 19.15 Dzīve tuvplānā. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.10 Šavai zemei. 21.55 Kas notika ar... Amerikāņu mākslas filma. 23.30 Ar dziesmu pa dzīvi.

LATVIJAS TV II
15.30 TV Polonia. 16.45 Latloto. 3. izloze. 16.50 TV Shop. 17.20 Angļu valoda kopā ar Mazi. 15. nod. 17.40 Vācu valoda. 15. nod. 17.55 No TV videofondiem. 18.30 Reģionālās TV piedāvā... 19.00 Kristīgā pasaule. 19.15 Stop! 19.20 Ahoi! 20.00 Grupas Vecās mājas koncerts. 20.30 Worldnet piedāvā... 21.00 Helēna. Mākslas filma. 3. sērija. 22.00 Ziņas.

22.15 Helēna 4. sērija.

OSTANKINAS TV
6.00 Ziņas. 6.25 Rīta vingrošana. 6.35 Preses ekspresis. 6.45 Lietišķa cilvēka sestdienas rīts. 7.30 Sports un izredzes. 8.00 Maratons-15 piedāvā... 8.30 TV un radio kompānija Mir. 10.00 Rīta pasts. 10.30 Padomi kulinārijā. 10.45 Mult. filma. 10.55 Dok. filma. 11.35 Medicīna - tev. 12.10 Sergeja Solovjova filmas. Otrā piedzimšana. 12.30 Simts dienas pēc bērnības. Mākslas filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Pepija Garzeķe. 17. sērijas 4. daļa. 14.50 Dzīve un politika. 15.20 Ultra-si. 16.00 Spēlējiet harmonikas! 16.45 Dzīvnieku pasaulē. 17.25 Nedēļas albāns. 17.55 Sacensības ātrumā. 18.45 Kontrakts. Mākslas filma. 2. sērija. 19.40 Labu nakti, mazuli! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Likteņa pārvērtības. Mākslas filma. 2. sērija. 21.45 Zodiaka zīmes. 23.00 Nakts hits. 23.20 Sacensības kīboksinā. 23.40 Stopkadrs. 0.25 Nakts hits. 0.50 Debija. 1.10 Vēlreiz pa Maiklu Džeksonu.

Svētdiena, 16. janvāris

LATVIJAS TV I
9.00 Mūzika svētdienai. 9.20 Dvēselīt, atgriezies! 9.35 Pa Saules zaķa pēdām. 10.00 Ķengura kabatā. 10.30 Spēle bez vārdiem. 11.00 Donā Beiža. 29. sērija. 11.50 Nesamierināmo salons. 12.35 II starptautiskajā J.Vītola pianistu konkursā. 13.20 Diva. 14.05 Vecais. 5. sērija. 15.05 No TV videofondiem. 15.30 NBA meistarsacīkstes. 17.00 Mākslas pasaulē. 17.30 Mult. filma. 18.00 Ziņas. 18.05 Satikšanās mūzikā. 18.45 No aktiera nāk joki. 19.15 Pieturiet! 20.00 Ekrāns bērniem. 20.15 Mūsu kinonedeļa. 20.30 Panorāma. 21.20 Dziesma manai paaudzei. 21.35 Vecā Ratiņa dziesmu aptaujas noslēguma koncerts.

LATVIJAS TV II
11.00 Dievkalpojums. 12.10 Vienkārsi - Marija. 14.25 Libieši. 15.05 TV detektīvu klubs. 15.30 Mult. filma. 15.55 Z.Nalkovska. Celinās Beļskas māja. Valmieras teātra izrāde. 17.50 Volejbols sievietēm. Daugavpils ķīmiķis - Odesas Istra. 18.50 Glābējzvans. 3. un 4. sērija. 19.40 Kristīgā programma. 20.25 5 minūtes

par savu naudu. 20.30 No TV videofondiem. 21.00 Populārzinātniska programma. 22.00 Ziņas. 22.15 No TV videofondiem. 23.00 NTV-5.

OSTANKINAS TV
6.00 Ziņas. 6.20 Rīta vingrošana. 6.30 TV serenāde. 7.00 Gara spēks. 8.00 Informatīvi muzikāla programma. 8.00 Rīta agrumā. 9.00 Poligons. 9.30 Sportloto izloze. 9.45 Kamēr visi mājās. 10.15 Rīta zvaigzne. 11.05 Detektīvu zeme. 11.50 Mult. filma. 12.00 Kusto komandas zemūdens odiseja. 12.50 Hokejs. ACSK - Spartaks. 14.20 Dialogs tiešajā pārraidē. 15.00 Ceļotāju klubs. 15.50 Amatniecība. 15.55 Mult. filmas. 16.50 Starptautiskā programma Panorāma. 17.30 Ziņas. 17.45 Ap un apkārt. 18.15 Autošovs. 18.35 TV locis. 18.50 Kāds būs laiks? 18.55 Pēc 30 gadiem. 21.00 Informatīvi publicistiska programma Svētdiena. 21.45 Sportiska nedēļas nogale. 22.00 Al-tists Jurijs Bašmets. 23.00 Esiēt sveicināti! 23.40 TV galerija. 24.00 Ziņas. 0.20 Autorallijs Parīze - Dakara - Parīze. 0.50 Koncerts.

Jūs pieņems zvērinātais notārs...

Starp daudziem pirmo Ulmaņa-laiku likumiem, kuriem dzīvību paspēja iedvest pēdējā Augstākā Padome, varam atrast arī 1937. gada Notāru likumu. Lai uzzinātu, kādas pārmaiņas mūsu ikdienā šī likuma restaurēšana ir izraisījusi, «Novadnieks» iegriezās vienā no Līvānu pilsētas padomes valdes ēkas telpām, uz kuras durvīm rakstīts: «Latgales apgabaltiesas zvērinātais notārs». To 81 notāra vidū, kuri nodeva zvērestu pagājušā gada 1. septembrī, bija arī līvāniete Gunta Daugaviete, kura laipni piekrita pastāstīt par izmaiņām savā darbā.

Agrāko valsts notariāta katoru vietā ir izveidoti privāti notariāta kantori. Šajos kantoros strādā tieslietu ministra apstiprināti zvērinātie notāri, kuru darbs vairs netiek finansēts no valsts budžeta. Visai būtiska atšķirība ir arī tā, ka zvērinātie notāri uzņemas pilnīgu materiālo atbildību par savu darbību, katru gadu iemaksājot noteiktā fondā

diezgan lielu apdrošināšanas iemaksu, kura notāru darbības sākumā ir Ls 160. Tādējādi klients ir materiāli aizsargāts pret notāra kļūdām, jo ir iespējams tiesas ceļā noteikt zaudējuma apjomu un saņemt kompensāciju par to.

Tāpat kā agrāk notariāta katorī var noslēgt īpašuma dāvinājuma, pirkšanas vai pārdošanas līgumus, kā arī apstiprināt pilnvaras, testamentus un cita veida līgumus. Visbiežāk cilvēki griežas pie notāra, lai risinātu dažādus īpašuma jautājumus — par privatizēto īpašumu, pajām, sertifikātiem.

Atjaunotais Civillikums pieļauj līgumu slēgšanu arī bez notāra apstiprinājuma, tomēr ne vienmēr šis variants būs labākais. Piemēram, var būt divu veidu testamenti — privātie, kuri tiek rakstīti bez notāra pieaicinājuma, un publiskie, kurus apstiprina notārs. Publiskais testaments ir neapstrīdams, bet privātais tiesas ceļā var tikt apstrī-

dēts un atzīts par spēkā neesošu. Visvairāk pie Līvānu notāres griežas pilsētas un tuvākās apkaimes iedzīvotāji, bet nereti šos pakalpojumus izmanto arī tālāki klienti. Tā ir vēl viena iespēja, ko pieļauj Notāru likums — ja agrāk visus darījumus ar īpašumu varēja noformēt tikai dzīves vietai tuvākajā notariāta katorī, tad pašlaik to var darīt pie jebkura notāra.

Ja ir nepieciešams, notāru var izsaukt pie klienta uz mājām. G.Daugaviete pastāstīja, ka ikdienā bieži nākas sniegt konsultācijas ne tikai notariālajos, bet arī citos juridiskajos jautājumos, jo privātā juridiskā konsultācija Līvānos diemžēl pastāvēja tikai neilgu laiku.

Sarunas noslēgumā Gunta Daugaviete minēja, ka darba telpu saņemšanā un iekārtošanā, kā arī pārējā notariāta darba organizēšanā liels atbalsts ir saņemts no pilsētas valdes.

V.Gercāns

AMERIKĀNU KOMPĀNIJAS «KELLOGG» — PASAULĒ LIELĀKĀS GRAUDAUGU BROKASTU RAŽOTĀJAS — FILIĀLE «KELLOGG LATVIJA» PIEDĀVĀ VEIKALU, SABIEDRISKĀS ĒDINĀŠANAS UZŅĒMUMU, VIESNĪCU, SKOLU, BĒRNUDĀRŽU UN CITU IESTĀŽU VADĪTĀJIEM UN ĪPAŠNĪEKIEM IEGĀDĀTIES VAIRUMĀ

CORN FLAKES

GARŠIGU,
VESELĪGU UN VITAMINIEM BAGĀTU,
KVALITATĪVU UN ATRI PAGATAVOJAMU
PARTIKAS PRODUKTU

Preci varēsiet saņemt uzreiz, ja maksāsit skaidrā naudā. Norēķinu ar pārskaitījumu var izdarīt pa telefonu, bet prece tiks izsniegta pēc apmaksas dokumenta un pilnvaras uzrādīšanas.

Mūsu adrese: Rīgas raj., Ādažu pag., SIA KELLOGG LATVIJA, tālr. 996427, mob. fakss: 348124

21. janvārī plkst. 8.30 Līvānu kultūras namā notiks pretalkohola un pretsmēķēšanas ārstēšanas seanss ar ekspresmetodi. Ārstēs psihoterapeite — narkoloģe A. Butāne. Pēc viena ārstēšanas seansa jūs atbrivosieties no kaitīgajiem ieradumiem.

Kontakttālruni 44239, 42593.

Aizkalnes pagasta telpās 14. janvārī plkst. 10.00 notiks zemnieku sapulce. Aicinām piedalīties.

«LATVIJAS BALZĀMS» oficiālais izplatītājs, firma «LUDVIG'S» piedāvā liķiera un degvīna izstrādājumus ar cenu atlaidēm un uz konsignācijas noteikumiem. Meklējam sadarbības partnerus. Tālr. Rīgā 294511, 274340.

Sestdien, 15. janvārī Preiļu un Līvānu tirgus laukumos pārdos paklājus un celiņus. Tos varēs arī pasūtīt sev vajadzīgajā lielumā un krāsās.

Valsts firma «LATVIJAS BALZĀMS» realizē degvīna un liķiera produkciju mazumtirdzniecībai no firmas «Leiči» bāzes Rēzeknē, Dārzu ielā 58, par rūpnīcas noteiktajām cenām.

Tālrunis Rēzeknē 23249.

Šī gada 18., 19. un 20. janvārī Preiļu siera rūpnīcas zālē notiks piena piegādes līgumu slēgšana ar zemnieku saimniecībām 1994. gadam.

Administrācija

Pārdod
VAZ-2101 un Jawa 350/638. Tel. 21521 un 24281;

VAZ-2101 (1978.g., Ls 550), gāzes plīti iepakojumā, presēto papīru, keramiskās flīzes. Tālr. 23732;

Moskvič-412 IZ, 1990.g. izlaiduma par \$ 1550. Tālr. 23349 vakaros;

GAZ-52 (furgons) un dējus. Tel. 65059;

malku. Tel. 30550;

govī. Tel. 50425;

darba zirgus par Ls 275-300 un kumeļus par Ls 125. Tālr. Ludzā 47537;

privatizētu 1 istabas dzīvokli ar kopējo platību 34,5 kv.m. Laba satiksme. Kontakttel. 36553 - vakaros vai Rīgā 626340 - vakaros, prasīt Zīnu.

Pērk
autobusu braukšanas kārtībā (20-25 vietas). Ir varianti. Tālr. Bauskā 8-239-41103, 42576.

Maina
automašīnu OPEL ASCONA (1983.g.) pret zāģblāķiem, papīrmalku. Tel. 22506, 24436.

Dažādi
Pazudis vilku šķirnes 4 mēnešus vecs melns kucēns ar brūni dzeltenām krūtīm un ķepām, ar zilu kakla siksnu. Kurš ir atradis vai nopircis pēc 5.01.94., lūdzu pret labu atlīdzību zvanīt. Tālr. 22818.

Коллектив Прейльского представительства ЛААС «Эзерземе» выражает глубокое соболезнование Владимиру Могутову в связи со смертью МАТЕРИ.

Выражаем глубокое соболезнование жене и детям по поводу преждевременной смерти Степана Яковлевича ЛУКЪЯНОВА. Соседи по подъезду.

Bio-S Atkal piedāvājam

Brīnišķīgs pulveris gan pēc kvalitātes, gan pēc cenas

Neatpauk no ārzemju analogiem. Pameģiniet!

Realizējam arī pulveri Lotos M. Ideāli mazgāšanai ar rokām un veļas mašīnām.

Hanzas ielā 7 (4. noliktava) Tālr. 235155, 331565

Preiļos, Skolas ielā 11 pieņem pasūtījumus trikotāžas izstrādājumu adīšanai no pasūtītāja dzijas.

Tālrunis 21301.

NOVADNIEKS Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tālr. 22059, 22154, 21996, 21985. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpīlī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespaidloksne. Metiens 5022 eksemplāri. Pas. № 69

© Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz «Novadnieku» obligāta.